
 COMUNE DI SERRAVALLE PISTOIESE
(Provincia di Pistoia)

C.F. - P.I. 00185430477

AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E
SERVIZI

Tel. 0573 917301 - Fax 0573 918080
Via C. Castracani 7 - Serravalle Pistoiese

e-mail: p.spinetti@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

DET - 439 - 2018

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA LAVORI PUBBLICI,
PROGETTAZIONE E SERVIZI

NR. 428 DEL 29 GIUGNO 2018

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO DI FALCIATURA DELLE AREE A VERDE COMUNALI.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GEOM. GIUNTOLI GIANLUCA

Il sottoscritto Funzionario dell’ AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI 
Geom. SPINETTI Paolo, considerato che l’ Istruttore Tecnico Geom. GIUNTOLI Gianluca
propone l’ emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Premesso che tutti  quegli  elementi  che costituiscono di norma il  cosiddetto “verde
pubblico” – parchi, giardini, aiuole e fioriere risultano di primaria importanza per il
decoro urbano e la qualità della vita dei cittadini, quindi la manutenzione del verde
deve essere costante e prevedere regolari interventi di manutenzione.

Partendo da questi presupposti, e dall’esperienza maturata negli ultimi anni, è stato
approntato il nuovo progetto per l’appalto di manutenzione del verde pubblico, con
l’intento di garantire all’utenza un adeguato standard di fruibilità, igiene e sicurezza,
garantendo nel contempo una adeguata salvaguardia del patrimonio a verde dell’Ente.

Considerato che  il servizio di manutenzione ordinaria delle aree a verde comunali da
diversi anni viene svolto tramite affidamento a terzi;

Che il Servizio in corso è stato affidato con Determinazione n. 513 del 14/07/2016 ed
è in scadenza al 14/07/2018;

PRESO ATTO della necessità di affidare il servizio di taglio del verde per 24 mesi a
partire dalla data di stipula del contratto;

VISTO il  Capitolato d’appalto relativo alle  modalità  di  espletamento del  servizio  in
oggetto, allegato al presente atto (Allegato 2), e di esso il quadro economico seguente
dove si indica che:

1.  L’ammontare annuale  dell’appalto è  determinato  a corpo,  così  come risulta  dal
seguente quadro economico:

Pag. 1 di 5 



QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI

SERVIZIO DI FALCIATURA ERBA DELLE AREE VERDI COMUNALI

A  IMPORTO DEL SERVIZIO €  150.792,93

Di cui per lavori
(importo soggetto a ribasso) € 149.470,98

Di cui oneri per la sicurezza
(importo non soggetto a ribasso) € 1.321,95

B

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 33.174,44

Totale somme a disposizione € 33.174,44

A  +
B

 IMPORTO TOTALE € 183.967,37

2. L’importo da porre a base di  gara è calcolato su 24 mesi di  servizio,  pertanto,
l’importo a base di gara sarà pari a € 149.470,98 al netto degli oneri per la sicurezza
pari a € 1.321,95.

RITENUTO opportuno indire celermente l' affidamento del Servizio suddetto, secondo il
Capitolato speciale d’appalto sopramenzionato;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere ad impegnare la somma necessaria
per  consentire  la  copertura  finanziaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  taglio  del
verde;

ATTESO
- Che con Deliberazione n. 30 del 27/03/2018, regolarmente esecutiva, il Consiglio
comunale di  Serravalle  Pistoiese ha aderito  alla  Stazione unica appaltante istituita
dalla Provincia di Pistoia, approvando un nuovo schema di convenzione;
- Che in data 12/04/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione;

VERIFICATO
ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della
L.  n.  296/2006,  che  per  i  servizi  di  cui  trattasi  non  risultano  attive  convenzioni
CONSIP,  mentre  è  attiva  nel  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
l'iniziativa “Bando Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”;

VISTO QUANTO SOPRA
- dato atto che l’importo dei lavori a base di gara è pari a € 150.792,93 e pertanto
ricade in tale fascia di applicazione della norma e stabilito quindi di procedere tramite

Pag. 2 di 5 



procedura negoziata avvalendosi  della  Stazione Unica Appaltante della  Provincia di
Pistoia, che procederà all’acquisizione del cig, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b),
del D.Lgs. n. 50/16 e s.m.i., mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), attraverso il sistema di Richiesta Offerta RDO, e utilizzando
il criterio dell’offerta del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.LGS.
50/2016 e smi; nel caso in cui nessun operatore dimostri interesse si procederà ai
sensi dell'art. 63 comma 2 lett. a) Dlgs 50/2016 s.m.i.

-  la  stazione  appaltante  richiede  alcuni  requisiti  per  garantire  che  gli  operatori
economici  possiedano  le  risorse  umane,  tecniche  ed  economiche  necessarie  per
eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità. 

-  di  attivare  requisiti  aggiuntivi  per  la  partecipazione  alla  gara  rispetto  a  quelli
obbligatori, come previsto negli art. 80, 81 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i ed in
particolare:
a) i requisiti di idoneità professionale;
b) la capacità economico finanziaria;
c) le capacità tecniche e professionali;

STABILITO che ai fini della sussistenza dei requisiti di cui sopra, i concorrenti alle  gare
devono essere in regola con i versamenti agli Istituti Previdenziali, iscritti nel registro
della camera di commercio, industria,  artigianato e agricoltura o nel registro delle
commissioni provinciali  per l'artigianato, o presso i  competenti ordini professionali,
nonché essere in possesso dell’iscrizione all’albo gestori ambientali per o smaltimento
degli sfalci d’erba. Si richiede in oltre il possesso dei mezzi e delle attrezzature citate
all’art.37 del presente capitolato, l’ottemperanza ed il rispetto in materia di salute e
sicurezza in ottemperanza al Piano operativo di sicurezza, essere in possesso delle
debite assicurazioni professionali contro i rischi professionali a tutela di terzi e della
amministrazione procedente, nonché aver versato cauzione provvisoria e definitiva
alla  amministrazione  procedente.  E’  inoltre  richiesto  che  l’operatore  economico
selezionato,abbia avuto, almeno in uno degli ultimi tre anni, un fatturato non inferiore
al doppio dell’importo contrattuale;.

CONSIDERATA l’urgenza a provvedere visto l’avvicinarsi della bella stagione;

VISTA  la  disponibilità  presente  sul  capitolo  di  bilancio  09021.03.0016
“MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI -PREST.SERVIZI 30% OO.UU. ART.
16 BIS L. 488/86” per le annualità 2018-2019-2020;

APPURATO che il presente provvedimento rientra nei casi di DETERMINAZIONE di cui
alla deliberazione della G.C. n. 88 del 28/06/1999;

VISTO il  Decreto  Sindacale  nr.  20 del  01/03/2018 con il  quale  viene  attribuito  al
Geom.  Paolo  Spinetti,  l'incarico  di  direzione  della  posizione  organizzativa  relativa
all'area funzionale Lavori Pubblici, Progettazione e Servizi;

VISTO che  il  capitolo  di  bilancio  facente  carico  al  presente  provvedimento  risulta
assegnato al Responsabile del Servizio proponente;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

VISTO  l’art.  107  del  D.Lgs  n.  267  del  18.08.2000,  Testo  Unico  delle  leggi

Pag. 3 di 5 



sull’ordinamento degli enti locali;

DETERMINA

1) Di approvare il quadro economico di progetto in parola ammontante a complessivi €
183.967,37 (inclusa i.v.a. di legge) ed il  Capitolato speciale d’appalto relativo alle
modalità di espletamento del servizio in oggetto, allegato al presente atto (Allegato
2);

2) Di approvare inoltre i seguenti elaborati di progetto:

– Elaborato 1 – Relazione Tecnica;
– Elaborato  2 – Capitolato Speciale d'Appalto;
– Elaborato  3 – Elenco ed analisi Prezzi Unitari;
– Elaborato  4  –  Computo  metrico  Estimativo,  Costo  della  Sicurezza  ,  Quadro

Economico;
– Elaborato 5 – Dettaglio Aree;
– Elaborato 6 – Elenco Aree;
– Elaborato 7 – Scheda di Verifica dei Servizi Svolti.

3)  Di  indire,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  una
procedura negoziata per l’affidamento del  servizio  di  taglio  del  verde  mediante il
ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  attraverso  il
sistema di Richiesta Offerta RDO accertata la presenza del Bando MePa “Bando Servizi
di Manutenzione del Verde Pubblico”;

3)  Di  quantificare  in  €  150.792,93,  comprensivi  di  €  1.321,95  per  oneri  per  la
sicurezza, l’importo da porre a base di gara, oltre IVA di legge;

4) Di demandare alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Pistoia, in base alla
convenzione sottoscritta, la gestione dell’intero procedimento di gara, incluso
l’acquisizione del Codice Identificativo Gara (C.I.G.) e la verifica dei requisiti;

5) Di quantificare in complessivi euro 754,04 la percentuale in favore della S.U.A., pari
allo 0,5% dell’importo a base di gara, come stabilito con convenzione Repertorio nr. 54
del 12.04.2018;

6) Di impegnare a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di € 754,04
quale quota determinata in Convenzione, imputando la spesa sul capitolo di bilancio
2018 n. 01061.03.0015 “SPESE PER GARE DI APPALTO - CONTRATTI - PRESTAZIONI
DIVERSE”;

7) Di impegnare altresì a favore della SUA della Provincia di Pistoia la somma di €
225,00  per  il  contributo  dovuto  dell’ANAC  ai  sensi  della  delibera  n.  1300/2017
imputando la spesa sul capitolo di bilancio 2018 n. 01061.03.0015 “SPESE PER GARE
DI APPALTO - CONTRATTI - PRESTAZIONI DIVERSE”;

8) Di impegnare la spesa presunta totale pari ad € 183.967,37, i.v.a. inclusa, relativa
al servizio di falciatura erba delle aree a verde comunali  per 24 mesi a partire dalla
data  di  stipula  del  contratto  sul  capitolo  del  bilancio   n.  09021.03.0016
"MANUTENZIONE ORDINARIA PARCHI E GIARDINI - PREST.SERVIZI 30% OO.UU. ART.
16 BIS L. 488/86"

Pag. 4 di 5 



9) di prenotare gli impegni di spesa  così come segue:
CAPITOLO PIANO FINANZIARIO

(V° LIVELLO DEL
PIANO DEI CONTI)

ESERCIZIO ESIGIBILITA'

2018 2019 2020

09021,03,0016 U.1.03.02.09.012 45991,84 91983,69 45991,84

01061,03,0015 U.1.03.02.16.999 754,04

01061,03,0015 U.1.03.02.16.999 225

10)  di  dare  atto  che  gli  impegni  assunti  a  seguito  dell'affidamento  oggetto  della
presente determinazione, avvengono nel rispetto delle modalità previste dal principio
contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dl.gsl 118
del  23/06/2011  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  del  medesimo,
imputandolo  agli  esercizi  in  cui  l'obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto
riportato nella tabella di cui sopra;

10)  di  DARE  ATTO  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  il  Geom.  Paolo
Spinetti e il Responsabile dell' esecuzione è il Geom. Giuntoli Gianluca.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi
dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000. 

Serravalle Pistoiese, lì 29/06/2018

IL FUNZIONARIO
Geom. SPINETTI Paolo

documento firmato digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

ALLA  PRESENTE  DETERMINAZIONE  E’  ALLEGATO  IL  PARERE  DI  REGOLARITA’
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La  presente  determinazione,  previa  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,
viene trasmessa:

• all’U.O. AFFARI GENERALI (per la pubblicazione all’Albo Pretorio);
• all'UFFICIO PROPONENTE.

Pag. 5 di 5 


	DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO AREA LAVORI PUBBLICI, PROGETTAZIONE E SERVIZI
	NR. 428 DEL 29 GIUGNO 2018

